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 سال 2023 در میانه یک جنگ، تحویل شد و سال 2024 در میانه دو جنگ. 
پا فریز شده است، نبرد دوم  به همان میزان که نبرد نخست در گوشه ارو
در غرب آسیا، شعله ور است و هر آن احتمال دارد یک خطا، دامنه آن را 
یگران را نیز به میدان باز کند. این یعنی جهان  گسترش دهد و پای سایر باز
 ، نگرانی های بیشتری در سال 2024 خواهد داشت. شاید در یک گوشه دیگر
به یکباره صدای غرش موشکی، زنگ سومین نبرد را هم به صدا در بیاورد. 
در آستانه سال 2023 »فرهیختگان« در گزارشی با توجه به »جنگ اوکراین« 
و »رشد هزینه های نظامی«، از چشم انداز تیره  برای سال 2023 خبر داد و از 
« را برگزید. در  همین رو نیز برای آن گزارش تیتر »2023؛ نظامی  تر و بی ثبات  تر
آن گزارش گفته شده بود »در سال 2023 هیچ عاملی به اندازه جنگ روسیه 
و اوکراین نمی تواند جهان را بیشتر از قبل درگیر بی ثباتی کند.« از همین رو 
حتی آلمان که میل چندانی به افزایش هزینه های نظامی اش نداشت، بودجه 
ی نیروهای مسلح خود اختصاص  نظامی 100 میلیارد یورویی برای نوین ساز

که معتقد بود داشتن یک ارتش توانا، ضرورت است.  داد؛ چرا
پا و آمریکا هیچ موضوعی به اندازه شکست  کتبر 2023، برای ارو تا پیش از 7 ا
یم صهیونیستی همه  روسیه اولویت نداشت اما عملیات مقاومت علیه رژ
معادلات را بر هم زد. برخلاف جنگ اوکراین، در جنگ غزه، آمریکا به طور 
مستقیم فرماندهی عملیات را برعهده گرفت تا ارتش صهیونیستی را که 
گرچه در روزهای گذشته  پا کند. ا پاشی شده بود سر به شکلی دچار فرو
ی زمینی ارتش صهیونیستی  ی نیرو خبرهایی از عقب نشینی مهم ترین بازو
)تیپ گولانی( از غزه، رسانه ای شده است اما به طور حتم این جنگ در 
سال 2024 نیز به شکلی ادامه پیدا خواهد کرد. جدا از اینکه عملیات در 
غزه، ارتش صهیونیستی را دچار آسیب های فراوانی خواهد کرد اما تداوم 
جنگ در 2024، خطرات دیگری نیز به دنبال دارد که می تواند هزینه هایی 
پایی تل آویو تحمیل کند. »پاتریشیا کوهن« در  ی از متحدان ارو به بسیار
مقاله ای که برای نیویورک تایمز درباره پیش بینی سال 2024 نوشته، خطر 
تشدید درگیری در خاورمیانه را به عنوان آخرین مورد از یک رشته بحران های 
ید-19 و جنگ در اوکراین که مانند  غیرقابل پیش بینی، ازجمله همه گیری کوو
یابی کرده است. او هدف قراردادن  پنجه خرس بر اقتصاد جهانی بود، ارز
کشتی های اسرائیلی یا به مقصد اسرائیل را »سرریزی از جنگ اسرائیل و 
حماس در غزه« خوانده که می تواند دور جدیدی از »بی ثباتی را به اقتصاد 
جهانی که در حال حاضر با تنش های ژئوپلیتیک فزاینده دست و پنجه 
یکرت مک کافری، تحلیلگر ژئوپلیتیک  نرم می کند«، تزریق کند. کورتنی ر
گر این درگیری ها کوچک تر باشند، باز  در EY-Parthenon گفت: »حتی ا
هم می توانند زنجیره های تامین جهانی را به روش های غیرمنتظره ای تحت 
کنده تر می شود« و این نوسان را  تاثیر قرار دهند.« »قدرت ژئوپلیتیکی پرا
یم صهیونیستی در تنگه  افزایش می دهد. هدف قرار دادن کشتی های رژ
باب المندب، نرخ حمل ونقل و بیمه و قیمت نفت را افزایش داده و در عین 
یایی را به مسیری بسیار طولانی تر و پرهزینه تر در اطراف  حال ترافیک در
یستسن« اقتصاددان ارشد منطقه یورو  آفریقا هدایت کرده است. »کلاوس و
کنون محدود  در Pantheon Macroeconomics، گفت تاثیر این حملات تا
یستسن گفته »از منظر اقتصادی، ما شاهد افزایش شدید قیمت  بوده است. و
، با این حال، عدم قطعیت اثر  نفت و گاز نیستیم.« به گزارش نیویورک تایمز

تضعیف کننده ای بر اقتصاد دارد. 
جنگ تنها مخاطره ای نیست که جهان در سال 2024 قرار است با آن 
یادی  دست و پنجه نرم کند. شاید مهم تر از درگیری های نظامی مداوم، تعداد ز

، برای آینده جهان دارای اهمیت باشد. نگرانی  از انتخابات بزرگ پیش رو
اصلی از جنگ این است که جنگ منجر به افزایش نوسانات اقتصادی 
می شود. درگیری های نظامی مداوم و عدم ثبات اقتصادی، بر رأی گیری در 
انتخابات ملی در سراسر جهان تاثیر می گذارد. کوهن، از نوسانات بیشتر در 
سال 2024 به شکل موج انتخابات ملی نوشته که پیامدهای آن می تواند عمیق 
باشد. در سال 2024، بیش از دو میلیارد نفر در تقریبا 50 کشور ازجمله هند، 
پا به  اندونزی، مکزیک، آفریقای جنوبی، ایالات متحده و 27 کشور پارلمان ارو
پای صندوق های رای خواهند رفت. درمجموع، شرکت کنندگان در المپیاد 
انتخاباتی 2024، 60 درصد از تولید اقتصادی جهان را تشکیل می دهند. در 
دموکراسی های قوی، انتخابات در حالی برگزار می شود که بی اعتمادی به 
دولت افزایش یافته، رأی دهندگان به شدت از هم جدا شده اند و نگرانی عمیق 
و دائمی در مورد چشم انداز اقتصادی وجود دارد. نویسنده نیویورک تایمز از 
اهمیت سلامت اقتصاد حتی در کشورهایی که او انتخابات آنها را آزاد و 
عادلانه ندانسته است، سخن گفته است: »تصمیم پاییز ولادیمیر پوتین، 
ی روسیه در ماه مارس مبنی بر الزام  یاست جمهور در آستانه انتخابات ر
صادرکنندگان به تبدیل ارز خارجی به روبل احتمالا با توجه به حمایت از 

روبل و کاهش قیمت ها انجام شده است.« 
کسانی که پیروز انتخابات خواهند شد خط مشی مهمی را تعیین خواهند کرد 
ی، توسعه هوش  که بر یارانه کارخانه ها، معافیت های مالیاتی، انتقال فناور
ی ها، کاهش بدهی  ی، سرمایه گذار مصنوعی، کنترل های نظارتی، موانع تجار
گر در انتخابات های پیش رو پوپولیست های  ی متمرکز است. ا و انتقال انرژ
خشمگین به قدرت برسند، می توانند دولت ها را به سمت کنترل شدیدتر 
ی خارجی و مهاجرت سوق دهند.  »دایان کویل« استاد  تجارت، سرمایه گذار
سیاست عمومی در دانشگاه کمبریج، گفت: »چنین سیاست هایی می تواند 
[ تبدیل کند که  اقتصاد جهانی را به جهانی بسیار متفاوت از جهان ]امروز
ما به آن عادت کرده ایم.« نویسنده نیویورک تایمز به افزایش شک و تردید در 
مورد جهانی شدن به دلیل رکود درآمدها، کاهش استانداردهای زندگی و 

افزایش نابرابری اشاره کرد و با این وجود، گفت: »دنیای کاهش تجارت، دنیای 
کاهش درآمد است.« او هشدار داد که این احتمال یک »چرخه معیوب« را 
افزایش می دهد، زیرا انتخاب ناسیونالیست های راست گرا احتمالا رشد 
جهانی را بیشتر تضعیف کرده و ثروت اقتصادی را تضعیف خواهد کرد. 
ی از اقتصاددانان وقایع اقتصادی اخیر را با دهه 1970 مقایسه کرده اند  بسیار
اما دهه ای که کویل می گوید به ذهن متبادر می شود، دهه 1930 است که 
تحولات سیاسی و عدم تعادل مالی »به پوپولیسم و کاهش تجارت و سپس 
سیاست افراطی تبدیل شد.« بزرگ ترین انتخابات سال آینده در هند برگزار 
ی تایوان در ژانویه این پتانسیل را دارد که  یاست جمهور می شود. انتخابات ر
ی  تنش بین ایالات متحده و چین را تشدید کند. در مکزیک، انتخابات رو
ی خارجی تاثیر خواهد گذاشت و یک  ی و سرمایه گذار یکرد دولت به انرژ رو
رئیس جمهور جدید در اندونزی می تواند سیاست ها را درمورد مواد معدنی 

حیاتی مانند نیکل تغییر دهد. 
یاست جمهوری ایالات متحده،  ، انتخابات ر به اعتقاد نویسنده نیویورک تایمز
البته مهم ترین انتخابات برای اقتصاد جهانی خواهد بود. نزدیک شدن 
به رقابت در حال حاضر بر تصمیم گیری ها تاثیر می گذارد. هفته گذشته، 
یسکی و  پا و و واشنگتن و بروکسل توافق کردند تعرفه بر فولاد و آلومینیوم ارو
موتورسیکلت های آمریکایی را تا پس از انتخابات تعلیق کنند. این توافق 
به بایدن این امکان را می دهد که به نظر برسد درحالی که برای کسب آرا 
ی اتخاذ می کند. دونالد  می جنگد، موضع سختی در مورد معاملات تجار
ی خواه، از سیاست های  ترامپ، رئیس جمهور سابق، نامزد احتمالی جمهور
ی حمایت گرایانه دفاع کرده و پیشنهاد کرده است که 10 درصد تعرفه بر  تجار
همه کالاهایی که وارد ایالات متحده می شوند اعمال شود. حرکتی جنگی 
گزیر کشورهای دیگر را به تلافی می کشاند. ترامپ نشان داده است که  که نا
پا عقب نشینی می کند، حمایت از اوکراین را کنار  یکا با ارو کت آمر از شرا
می گذارد و موضع تقابلی تری را علیه چین دنبال می کند. شرکت مشاوره 
EY-Parthenon  در گزارش اخیر خود به این نتیجه رسید که »نتیجه انتخابات 

می تواند منجر به تغییرات گسترده در مسائل سیاست داخلی و خارجی، 
ازجمله در مورد تغییرات آب و هوا، مقررات و اتحادهای جهانی شود.« 

به نظر می رسد ولادیمیر پوتین در روسیه حداقل تا سال 2030 در قدرت باقی بماند 
و نارندرا مودی هندی حکومت خود را تا سال 2029 تمدید کند. آنچه برای همگان 
نامشخص است، بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید است. او اکنون با اتهام 
بزرگ براندازی دموکراسی ایالات متحده مواجه است. ترامپ که هرگز شکست 
در انتخابات 2020 ایالات متحده را نپذیرفت، قول داده است که در صورت 
بازگشت به قدرت، دست به تلافی به خصوص در برابر وزارت دادگستری و جو 
بایدن بزند. این نگرانی ها را افزایش داده که خصومت های سیاسی در ایالات 
متحده ممکن است داغ شود و باعث ناآرامی های داخلی شود. اما مهم تر از آن، 
سیاست های جهانی ترامپ است. او به طور حتم به سراغ پایان دادن به جنگ 
اوکراین و توقف حمایت هایش از این کشور خواهد رفت. پس از آن احتمالا ترامپ 
خرده حساب هایی با ائتلاف ناتو خواهد داشت. نگرانی از بازگشت ترامپ و 
احتمال خروج از ناتو باعث شد تا کنگره آمریکا طرحی را به تصویب برساند که 
امکان خروج یک جانبه رئیس جمهور آمریکا از ائتلاف ناتو را بدون کسب تایید از 
سنا یا تصویب قانون در کنگره لغو  کند. حتی اگر ترامپ با چنین مانعی مواجه شود، 
او راه های دیگری برای تحت فشار گذاشتن سایر اعضا در دسترس خواهد داشت. 

   اقتصادبیثباتتر
چشم انداز اقتصاد جهانی سال آینده متفاوت است. رشد اقتصادی در 
کثر نقاط جهان کند است و ده ها کشور در حال توسعه در خطر بدهی های  ا
دولتی خود هستند. به نوشته نیویورک تایمز از آنجایی که جهان همچنان به 
شکاف در اتحادهای ناآرام و بلوک های رقیب ادامه می دهد، نگرانی های 
امنیتی احتمالا در تصمیمات اقتصادی حتی بزرگ تر از آنچه که وجود دارد، 
پا در  ظاهر می شود. چین، هند و ترکیه پس از کاهش شدید خریدهای ارو
پی حمله روسیه به اوکراین، اقدام به خرید نفت، گاز و زغال سنگ روسیه 
کردند. در همان زمان، تنش ها بین چین و ایالات متحده، واشنگتن را وادار 
کرد تا با ارائه مشوق های عظیم برای برق، وسایل نقلیه، نیمه هادی ها و سایر 
ی تلقی می شوند، به سال ها حمایت  مواردی که برای امنیت ملی ضرور
صنعتی قوی پکن پاسخ دهد. اما شاید بیش از هرچیز تاثیر انتخابات بر 
ژئوپلیتیک، تجارت جهانی و جامعه در سال 2024 باشد و به طور بالقوه 
سیاست ها و اولویت های برخی از بزرگ ترین و تاثیرگذارترین اقتصادهای 
ی های  ی و سرمایه گذار جهان را شکل  دهد. اتحادها، موافقتنامه های تجار
مشترک همگی به نتایج این انتخابات و آنچه که به طور جمعی درباره سبک 

برجسته حکومت می گویند، وابسته هستند.
 

   دموکراسیهاضعیفترازقبل
در بحث در مورد اینکه آیا لیبرال دموکراسی در برابر استبداد شکست 
ی،  می خورد، آفریقا نیز سر و صدایی دارد. کودتا در نیجر و گابن در سال جار
عقب نشینی دموکراسی در غرب و مرکز آفریقا را افزایش داده است، جایی که 
کنون هشت کودتا رخ داده است. پس از سه دهه حکومت با  از سال 2020 تا
فساد و افول اقتصادی، کنگره ملی آفریقای جنوبی در خطر از دست دادن 
کثریت پارلمانی خود برای اولین بار از زمان به قدرت رسیدن نلسون ماندلا  ا
در سال 1994 است. جدا از کودتاهای رخ داده در 2023، در سال 2024، 
دموکراسی تحت فشار قرار خواهد گرفت زیرا گرایش های اقتدارگرایانه به 
ی در انتخابات آتی هستند و جنبش های پوپولیستی نهادهای  دنبال اثرگذار
گر در آمریکا ترامپ مجددا به قدرت بازگردد،  مستقر را به چالش می کشند. ا
جهان با سرعت بیشتری به سمت اقتدارگرایی و پوپولیسم حرکت خواهد کرد. 

حدود 3 ماه از »طوفان الاقصی« گذشته و اخبار هر روز صحنه های بیشتری 
از ویرانی ها و کشتار فلسطینیان را نشان می دهد. موج حملات هوایی 
یم صهیونیستی چنان سنگین است که در همان نخستین روز های پس  رژ
پا« اعلام کرده بود اسرائیل معادل بیش  کتبر »دیده بان حقوق بشر ارو از 7 ا
یخته  است. اسرائیل از نخستین  از یک چهارم بمب اتم را بر سر مردم غزه ر
روز جنگ با بمباران های مکرر هوایی قصد پنهان کردن یک چیز را داشت؛ 
چهره  یک ارتش شکست خورده. این شکست در اهداف و مراحلی که 
صهیونیست ها برای این جنگ تصویر کرده بودند نیز خودنمایی کرده 
است. آنها ابتدا از نابودی حماس و بازگرداندن اسرا سخن می گفتند اما بعد 
از حدود 80 روز نه توانستند حماس را نابود کنند و نه اسیری را آزاد کنند. 
کنون  در گام بعدی، ارتش صهیونیستی جنگ را به 3 مرحله تقسیم کرد و ا
با عقب نشینی مهم ترین تیپ زمینی یعنی تیپ گولانی، از پایان مرحله دوم 
سخن می گوید. جنگ غزه را نه براساس مرحله بندی های صهیوینست ها 
ی زمین، باید تبیین کرد. براین اساس، جنگ  که براساس واقعیت های رو
 تا به امروز 4 مرحله را پشت سر گذاشته و وارد مرحله پنجم شده است:
کتبر 2- آغاز جنگ و بمباران غیرنظامیان برای تسلیم  1- غافلگیری در 7 ا
مقاومت 3- حمله  زمینی برای از بین بردن حماس و ترور رهبران 4- تلفات 
سنگین صهیونیست ها. مرحله پنجم نیز تلاش همپیمانان اسرائیل برای 
یم صهیونیستی  ی  آتش بس است. در همه  این مراحل رژ یم با برقرار نجات رژ
کامی های سنگینی را تجربه کرده است. شاید از همین روست که »ایلان  نا
ی فلسطین« نوشت: »اسرائیل  »وقایع نگار پاپ«، مورخ اسرائیلی اخیرا در
پروژه ای شکست خورده است و با وجود هزینه های انسانی هنگفتی که 
فلسطینی ها در این سال ها پرداخته اند، سرنوشت اسرائیل شکست است.«

غافلگیری یان واقعه    »یوم 1 نخستین غافلگیری اطلاعاتی اسرائیل درجر
« رخ داد، زمانی که ائتلافی از کشور های عربی چهارمین جنگ عربی  کیپور
علیه اسرائیل را به راه انداختند. اما حالا 50 سال از آن واقعه می گذرد و اسرائیل 
در تمام سال های اخیر همواره ادعا کرده قوی ترین ارتش اطلاعاتی و امنیتی 
کتبر یک  خاورمیانه را دارد، با این همه اما عملیات »طوفان الاقصی« در 7 ا
فاجعه  اطلاعاتی تمام عیار برای اسرائیل بود. اسرائیل دقایقی بعد از حمله 

یم صهیونیستی از  گاهی رژ متوجه آغاز عملیات شد. گرچه برخی از منابع از آ
این عملیات خبر می دهند اما CNN با افشای اطلاعاتی که مقامات اسرائیلی 
یم صهیونیستی  با مقامات آمریکایی در میان گذاشتند از غافلگیری ارتش رژ
در این عملیات پرده برداشت. این رسانه همچنین مدعی شد حماس از 
ی  دو سال پیش تمام برنامه ریزی ها و طرح هایش را بدون استفاده از تکنولوژ
و به شیوه  سنتی ترتیب داد تا اسرائیل کمترین بویی از ماجرا نبرد. از همان 
کی از حجم گسترده  تلفات صهیونیست ها در  نخستین ساعات، اخبار حا
ی از  یم صهیونیستی بود؛ چنانکه بسیار اثر غافلگیری و شکست سنگین رژ
صهیونیست ها اعتراف می کردند در طول سال های اشغال این نخستین 
ی است که مواضع خود را در خطر دیده اند. مرکز مطالعات استراتژیک  بار
و بین المللی )CSIS( در گزارشی تحلیلی عملیات حماس را از نظر عمق 
و پیچیدگی »بی سابقه« عنوان کرد. به میزان گستردگی این عملیات حجم 
یم صهیونیستی نیز گسترش یافت. مقاومت، دیوار امنیتی  کامی های رژ نا
64 کیلومتری حائل بین اسرائیل و فلسطین موسوم به »دیوار آهنین« را که 
مجهز به صدها دوربین، حسگر و مسلسل خودکار در هنگام خاموش شدن 
حسگر هاست از کار انداخت تا نیروهایش به سادگی بتوانند به آن سوی 
کتبر بیش از هزار رزمنده مقاومت از طریق نزدیک به  دیوار نفوذ کنند. در7 ا
یم صهیونیستی  ی وارد اسرائیل شدند. آمار تلفات رژ 30 شکاف در دیوار مرز
در این حمله  غافلگیر کننده 1300 نفر اعلام شد. این عدد 1.25 برابر تمام 
کشته شدگان اسرائیل در طول پنج سال انتفاضه دوم است. علاوه بر این، 
بیش از 240 صهیونیست  به اسارت مقاومت درآمدند. این عملیات به شکلی 
یس اطلاعاتی صهیونیستی،  مرموزانه به اجرا درآمد که هیچ یک از چندین سرو

توانایی کشف آن را نداشتند. 

آغازجنگ شروع عملیات نظامی صهیونیست ها، با حملات گسترده 2
هوایی علیه غیرنظامیان و به ویژه زنان و کودکان بود. تل آویو قصد داشت با 
بمباران وسیع و نسل کشی فلسطینیان، مقاومت را ناچار به تسلیم در برابر 
خواسته هایش کند و بدون اینکه نیازی به ورود زمینی به غزه باشد، پایان جنگ 
کثر آنها زنان  را رقم بزند اما با وجود شهادت بیش از 2 هزار و 750 فلسطینی که ا
، مقاومت علیه صهیونیست ها با شلیک  و کودکان بودند در کمتر از 10 روز
کت به سرزمین های اشغالی ادامه پیدا کرد تا صهیونیست ها وارد  موشک و را

سومین مرحله جنگ یعنی حمله زمینی شوند. 

حملهزمینیبراینابودیحماس کتبر اسرائیل، پس از حدود 20 روز تهاجم هوایی 3 در شامگاه 27 ا
کامی در دستیابی به اهداف نظامی خود و با هدف نابودی  به فلسطین، نا
کامل حماس جنگ زمینی علیه غزه را آغاز کرد. چند روز قبل از آغاز این 
تهاجم نتانیاهو حماس را تهدید به نابودی کرده بود و قصد داشت حداقل 
رهبران این جنبش را ترور کند اما آغاز عملیات  زمینی نیز نتیجه ای برای 
صهیونیست ها به همراه نداشت. اسرائیل در حالی نبرد زمینی علیه غزه را 
آغاز کرد که منتظر تله های انفجاری حماس بود اما برخلاف جنگ سال 2014، 
حماس با »راکت های یاسین 105« تانک های مرکاوا را شکار کرد. گفته می شود 
حماس بیش از 100 تانک پیشرفته مرکاوا و همچنین بولدوزرهای اسرائیلی را 
از بین برده است. قیمت هریک از این تانک های اسرائیلی بیش از 3 میلیون 
دلار تخمین زده شده و این یعنی نیرو های مقاومت با صرف هزینه اندک 

خسارات جبران ناپذیری را به صهیونیست ها زدند. 

تلفاتسنگینصهیونیستها ازجمله 4 از مناطق  برخی  در  از درگیری های شدید  پس 
یم صهیونیستی مجبور به  شمال غرب غزه و در منطقه شجاعیه، ارتش رژ
عقب نشینی شد. در روز های گذشته نیز رسانه ها از شکست و عقب نشینی 
»تیپ گولانی« خبر داده اند. تیپ گولانی یا »تیپ شماره یک ارتش اسرائیل« 
یم صهیونیستی و مهم ترین امید  متشکل از زبده ترین نیرو های ارتش رژ
یم صهیونیستی  اشغالگران برای مقابله با گروه های مقاومت بود. شبکه  13 رژ
علت عقب نشینی این تیپ را تلفات سنگین آن اعلام کرده است. همزمان با 
آغاز تلفات گسترده اسرائیل در درگیری زمینی، روزنامه »وال استریت ژورنال« 
یم صهیونیستی برای اجرای طرح »عملیات چندساله  ادعای تلاش رژ
، رئیس  « به منظور حذف فیزیکی سران حماس را مطرح کرد. رونن بار ترور
یدئویی که از یم صهیونیستی )شین بت( در و  دستگاه امنیت داخلی رژ

یم صهیونیستی منتشر شد، گفت: »اسرائیل برای ترور رهبران  »شبکه  کان« رژ
ک ترکیه و قطر تلاش خواهد کرد.« الی کوهن، وزیر خارجه  حماس در خا
ی خطاب به اسماعیل هنیه، رئیس دفتر  یم صهیونیستی نیز در هشدار رژ
سیاسی حماس و خالد مشعل رهبر این جنبش گفت: »آنها به مرگ طبیعی 
از دنیا نخواهند رفت. به گزارش »شبکه العالم« در پی تهدیدات سران 
یم صهیونیستی، تمامی نیرو های مقاومت به حالت آماده باش کامل  رژ
درآمده اند و شدیدترین تدابیر امنیتی را اتخاذ کرده  اند. این اولین بار نیست 

یم صهیونیستی با چشیدن طعم شکست در میدان نظامی دست به  که رژ
ترور یا دست کم تهدید به ترور می زند اما در همه  این سال ها، اجرای »راهبرد 
« حتی ناموفق تر از جنگ بوده  است. رسانه  صهیونیستی »هاآرتص«  ترور
نیز با درک این نکته اشاره کرد: »در مدت این 50 سال گذشته، ثابت شده 
گر مقام بسیار  است که ترور چاره کار نیست. هرکسی که ترور شد، حتی ا
بلندپایه ای بود، جایگزین داشته است. ترور فتحی شقاقی، دبیرکل حزب 
جهاد اسلامی فلسطین در سال 1995 نیز به موساد نسبت داده شده است. 
این گروه از آن موقع، بزرگ تر و مرگبارتر شده است، چنانکه در دهه گذشته 
در غزه نیز شاهدش بودیم.« فرایم هالیوی، مدیر سابق موساد نیز تهدید 
ی »انتقام جویانه«  یم صهیونیستی را راهکار رهبران مقاومت توسط سران رژ

می خواند که اسرائیل را به هدف نمی رساند. 

باتلاقاسرائیلودستوپازدنآمریکا یاهای دست نیافتنی 5 نتانیاهو از نخستین روز های جنگ، رو
ی  را در سر می پروراند و از همین رو از پذیرش هر نوع طرح آتش بس خوددار
کامی اسرائیل در اهداف نظامی،  می کرد. گذشت بیش از 50 روز از جنگ، نا
یکا  فشار افکار عمومی جهان و نارضایتی های داخلی منجر به مداخله آمر
و پذیرش آتش بسی شد که گرچه با هدف کمک به اسرائیل صورت گرفت 
اما قدرت مقاومت را بر صهیونیست ها تحمیل کرد. برمبنای آتش بس، 
تل آویو مجبور به مبادله  3 اسیر فلسطینی در ازای هر یک اسیر اسرائیلی 
یکا همچنین برای حمایت از اسرائیل کشور های منطقه را از ورود  شد. آمر
یه و عراق  به جنگ برحذر داشت. واشنگتن حتی مواضعی را در سور
مورد حمله قرار داد و بایدن این اقدام را »بازدارندگی« کشورهای منطقه از 
ورود به جنگ و حفظ منافع خود و شرکایش عنوان کرد. با همه  تلاش های 
یکا از گسترش پیدا نکردن دامنه جنگ اما نبرد حزب الله لبنان به عنوان  آمر
گسترده ترین درگیری بین لبنان و اسرائیل بعد از 2006 بوده است. در جبهه ای 
کنون دو کشتی اسرائیلی را  دیگر نیز پای یمن به جنگ باز شده. یمن تا
برد و پهپاد به سرزمین های اشغالی شلیک  توقیف و چندین موشک دور
کرده است. همچنین رهبر یمن اعلام کرد نه تنها آماده  جنگ با اسرائیل و 
ی« آن را دارند. با این همه اما اسرائیل و متحدانش  یکا هستند بلکه »آرزو آمر
کنون از پاسخ به حملات و تهدید های صنعا عاجز مانده اند. در حال  تا
ی  یکا برای نجات تل آویو از جنگ و تبعاتش، برقرار حاضر تنها امید آمر

آتش بسی جدید است. 

سال آینده میلادی با مشخص شدن وضعیت جنگ اوکراین و انتخابات آمریکا ناتو دچار تغییر وضعیت خواهد شد؟

۲۰۲۴؛ سال تعیین تکلیف ناتو
 50  انتخابات در 2024 می تواند جهان را به سمت اقتدارگرایی پیش ببرد؟

در 4 مرحله پشت سر گذاشته شده از جنگ غزه، تل آویو دستاوردی نداشته است

پروژه  شکست خورده

مجتبیخراسانی
خبرنگار

سیدهحسناپیروان
خبرنگارگروهجهانشهر


